---

35 Puede referirse de modo general a los comentarios aristotélicos o a los poemas de Francisco Murcia de La Llana, contemporáneo de Pedro de Valencia.

36 Francisco Sánchez de las Brozas, *Minerva seu de causis linguae latinae*, 2, 12, capítulo titulado *De usu reciprocorum contra Vallam, Budaeum et Quintilianum*. En la edición de C. Chaparro Gómez, Cáceres, Institución cultural El Brocense-Diputación Provincial-Universidad de Extremadura, 1995, p. 206, que remite al fol. 78v de la edición de 1587.

‘Ex quibus facile adducor Evam lusitare solitam fuisse cum eo, sinus ornare atque collum et brachia’. Videtur deesse aliquid. Nam ‘adducor Evam lusitare’ non significat idem quod intelligo vel credo Evam lusitare. Dicerem ego ex quibus: facile adducor ut credam Evam lusitare. (Praeterea si illa propositio cum non solum ad verbum lusitare, sed ad verbum ornare referenda sit, ornare cum eo brachia, sinus et collum significabit simul ac serpens ornabat sinus et brachia Evam etiam ornare, quod fortasse verisimilius alicui videretur, licet serpens nec sinus nec brachia nec collum haberet, quam Evam *del.*) exiguo illi tempore, quod peccatum praecessit solitam fuisse lusitare cum serpente atque<sup>a</sup> lusus,<sup>b</sup> delitias et ornatus sibi ex serpente<sup>c</sup> parare et habere.

Ex illis verbis ‘Serpens ante Adae peccatum fuerit in delitiis primis hominibus’, et illis ‘nam si antea serpens insidiabatur hominibus et his Evam lusitare solitam fuisse, cum eo sinus ornare atque collum et brachia’, facile adducor ut credam auctorem hunc vel saeculum aliquod, aut saltem longum tempus intercesisse inter hominum creationem et peccatum cum vix trium horarum spatium fuisse, ut fere omnes auctores sentiant, quam igitur verisimile sit ‘Evam solitam tunc fuisse lusitare cum serpente’ et cetera. Iudicet lector.

Praeterquam, ‘ut tradit Divus Chrisostomus, omnia animalia erant hominis subiecta videtur deesse’, quod praeter quam quod, ut tradit Divus Chrisostomus omnia animalia erant. ‘Nam praeter quam omnia animalia erant’ non recte dicitur. Non opus erat Divi Chrisostomi testimonio, quod nec refert quidem ut crederemus ante peccatum omnia animalia<sup>d</sup> fuisse homini subiecta.

Praeterea nimis Hispanismum olent haec verba: ‘In illo statu innocentiae omnia animalia erant homini subiecta: En aquel estado de inocencia todos los animales estaban sujetos al hombre’./[158v] Cuius veritatis vis et verbi φρονέω non intellecta significatio induxit Caietanum in illam opinionem, ne dicam errorem, in *Commentario ad Genesim*, videlicet: ‘Deum non de uero serpente fuisse loquutum; imo mystice id intelligi debere, tropologico ac figurato sensu dum inquit: Postea hic traditur serpentem callidiorum fuisse cunctis animantibus terrae’, et cetera. Primum, si miserum et ignarum Caietanum